Metafizik konuların kelâm kitaplarında yer alması ile başlayan bu dönemde Osmanlı düşüncesi Orta Asya ve İran menşeli XIV. yüzyıl kelâmcılarının derin etkisinde kalmıştır.³ Örneğin XVIII. yüzyılın başlarında Mestcizâde (v. 1148/1735) *el-Mesâlik fi'l-hilâfiyyât beyne'l-mütekellimîn ve'l-hukemâ* adlı eserinde Hint ve Anadolu beldelerinin daha çok Hanefî oldukları halde Eş'arîlerin kitaplarını yaygın olarak okuduklarını belirtmiştir.⁴ Şemsüddin el-İsfehânî (v.749/1348), Adudüddîn el-Îcî (v. 756/1355), Sadüddîn et-Teftâzânî (v.793/1390) ve Seyyid Şerif Cürânî (v. 816/1414) bunların önde gelenlerindedir. Celâleddîn ed-Devvânî de bu önemli isimler arasında yer almaktadır. Kaynaklar Devvânî'nin Osmanlı padişahlarından II. Bayezid ile mektuplaştığını ve onun hediye ve iltifatlarına mazhar olduğunu bize bildirmektedir.⁵ Önemli talebelerinden Müeyyedzâde Abdurrahman

Varlığın illet-malûl ilişkisinin sonsuza kadar devam etmeyeceği ve bu zincirin kadîm bir illetle neticeleneceği ilkesi anlamına gelen hudûs ve imkân sebep-sonuç zincirinin sonsuza kadar devam etmesi anlamına gelen teselsülün reddi ile ikmâl edilmiştir. Devr ise mümkün/hâdis varlıkların var olmak için karşılıklı olarak birbirlerine illet teşkil etmesi demektir.⁷ Fahreddin er-Razî (v. 606/1210) ve sonrasındaki kelâm uleması teselsül konusunu müstakil bir bölüm halinde eserlerinde incelemişlerdir.

⁶ M. Salih Zerkan, *Fahruddîn er-Râzî ve arâuhu'l-kelâmiyye ve'l-felsefiyye*, Kahire: Dâru'l-fikr, 1963, s. 418, 426.

⁷ Metin Yurdağür, "Devir", *TDV İslâm Ansiklopedisi*, IX, s.

1. Devvânî'nin İsbât-ı Vâcib Anlayışı

Devvânî'nin çok yönlü ilmî kişiliği onun kelâm ulemâsı ve İslâm filozoflarının isbât-ı vâcib anlayışı arasında bir çeşit orta yolcu olmasını elvermiştir. Nasîruddîn et-Tûsî'nin (v. 672/ 1274) *Risâle-fi isbâti vâcibi'l-mufârik* adlı eseri,¹¹ Hocazâde Muslihiddin el-Bursevî'nin (v. 893/1488) *Risâle fi'l-ittirâd alâ delîli isbât-i vüçûdi'l-Bârî'si*¹², Abdurrahman el-Câmî (v. 898/1492)'nin *Risâletü isbâti'l-vâcib'i*¹³, Sadreddin eş-Şirâzî'nin (v.903/1498) *Fî İsbâti'l-Bârî Teâlâ ve sıfâtihi'l-hüsna'sı*¹⁴ ondan önce sahada bilinen meşhur isbât-ı vâcib risâlelerindedir. Devvânî yazdığı risâlelerle esasen seleflerinden farklı bir üslup ve muhtevâ ortaya koymuş değildir.

Nihayetinde varlığı zorunlu olan Allah Teâlâ duyulurlarla değil, küllî-aklı öncüllerle bilinebilir denmek istenmiştir.¹⁶ Mârifetullah'ın fitrî veya kesbî olması meselesinde de kelâm ulemasının farklı tariklerden açıklamaları vardır. Ebû Hanîfe (v. 150/ 767) ile başlayan bir fitrîlik iddiası Eş'arîlerden Şehristânî'ye (v. 548/1153) kadar uzanmakta, Eş'arîliğin kurucusu ve pek çok temsilcisi de marifetullahın istidlâl ile oluşan kesbî bir bilgi olduğunu savunarak İslâm düşüncesinin akılcı ilk grubu olarak bilinen Mu'tezile ile aynı yolu takip etmişlerdir.¹⁷ Devvânî ise her iki yolu birleştirmiştir.

Bu şerh ve hâşiyelerden bazılarının kısaca tanıtım fişleri şu şekildedir: Yusuf b. Muhammed Can el-Karabâğî (v.?): *Şerhu'r-Risâleti'l-kadîme fi isbâti'l-vâcib*,³² Şemsüddin Muhammed et-Tebrizi el-Hanefî (v. 902/1496): *Şerhu İsbâti'l-vâcib*,³³ Ahmed el-Kazvini, *Şerhu'r-Risâleti'l-kadîme fi isbâti'l-vâcib li'd-Devvânî*,³⁴ İbn Kemal Paşa Şemseddin Ahmed b. Süleyman (v. 940/1534): *Şerhu'r-Risâleti'l-kadîme fi isbâti'l-vâcib li'd-Devvânî*³⁵ Hâşiyelere de şu örnek nüshalar verilebilir; Molla Hanefî et-Tebrîzî (v. 902/1496): *Hâşiyeye ale'r-Risâleti'l-kadîme fi isbâti'l-vâcib*,³⁶ Mirzacan Abdullah ed-Dihlevî (v. 994/1586): *Hâşiyeye alâ Hâşiyeti'l-Hanefiyye ale'r-Risâleti'l-kadîmeti fi isbâti'l-vâcib*,³⁷ Muhammed b. Ahmed el-Hanefî et-Tarsûsî (v. 1117/1705): *Hâşiyeye alâ Risâleti isbâti'l-vâcib li'd-Devvânî ve havâşihâ*,³⁸ Kadızâde el-Kerehrevî (v.?): *Hâşiyeye alâ Risâleti isbâti'l-vâcib li'd-Devvânî*,³⁹ Muhyiddîn Muhammed b. Ali Yusuf el-Fenârî (v.?): *Hâşiyeye ale'r-Risâleti'l-kadîme fi isbâti'l-vâcib*⁴⁰

³⁰ İsam Ktp., nr. 024458, İzmirli Ktp., nr.

Hanefî el-Halhâlî (v.1014/1605) ise Devvânî'nin yeni risalesini neredeyse bire bir taklit etmektedir.⁴² Bir başka önemli isim *er-Risâletü'l-lâhûtiyye*'nin yazarı Yanyalı Hoca Es'ad'tır. (v. 1143/1730) Hoca Es'ad yazdığı hâşiyede Devvânî'nin risâlesine yazılan hâşiyelerden Mirzacan Abdullah ed-Dihlevî'nin eserinden doğrudan nakiller yapmıştır.⁴³ Bu konuda vereceğimiz son örnek ise Sofyalı Halil'in *Vücûhu berâhîni isbâti'l-vâcib ve't-tevhîd* adlı küçük hacimli eserdir. Müellif bu eserinde Devvânî'nin üslup ve ifadelerine yer vermektedir.⁴⁴ Kendisinden yaklaşık bir buçuk asır sonra yaşayan ve Molla Sadra diye bilinen meşhur Şiraz'lı Şîî âlim Sadreddîn eş-Şîrazî'nin (v. 1050/1641) bazı eserlerinde Devvânî'den intihal yaptığı yolunda iddialar da vardır.⁴⁵

Osmanlı ilim geleneği üzerine yazılan eserlerde zaman zaman Devvânî'nin de içinde bulunduğu geleneğin eleştirildiğini, özellikle XVII. yüz yıl itibarıyla bunların yoğunlaştığını görüyoruz.